CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2025

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental

requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal – Mário Cesár Barreto Azevedo e ao Ilmo. Sr. Emerson Leandro Costa de

Oliveira Secretário de Turismo, Indústria e Comércio, Requeiro a requalificação

estrutural, paisagística e turística do espaço conhecido como Modelo Reduzido,

localizado neste município. Considerando:

Que o Modelo Reduzido é uma imensa maquete construída em alvenaria de

pedra, a céu aberto, com aproximadamente 1.000m² de extensão, representando em

escala de 1:75 metros o complexo de usinas da Região dos Lagos do Rio São Francisco;

Que trata-se de uma obra monumental que retrata com riqueza de detalhes as

Usinas Paulo Afonso I, II, III e IV (Delmiro Gouveia), a Usina de Sobradinho, a UHE

Apolônio Sales (Moxotó), as barragens, vertedouros, braços do rio, cachoeiras, usinas

históricas como Angiquinho, além de elementos naturais e artificiais que compõem o

patrimônio histórico e geográfico da nossa região;

Que o local já foi ponto de visitação turística, educacional e cultural, e que sua

atual condição de abandono compromete não apenas sua integridade física, como

também o potencial de valorização da história da engenharia nacional, da memória

energética do país e do turismo local;

Que a Lei Municipal nº 1.502/2021 reconheceu formalmente o Modelo

Reduzido como bem material tombado por interesse histórico e cultural, o que exige ações

concretas e imediatas de preservação e valorização por parte do Poder Público;

Que a requalificação do espaço é medida essencial para resgatar sua

importância no imaginário coletivo, revitalizar o turismo na região, estimular a educação

ambiental e histórica das novas gerações, bem como consolidar o Modelo Reduzido como

um equipamento cultural e turístico de referência em Paulo Afonso e em todo o Nordeste.

Diante do exposto, requer-se a realização de estudos técnicos e execução

de ações de requalificação do Modelo Reduzido, com intervenções voltadas à

restauração da estrutura, recuperação do paisagismo e instalação de elementos de

visitação e preservação patrimonial.

Sala das Sessões, 24 de julho de 2025.